REPIS, que se 
regerá pelas normas a seguir estabelecidas:

Parágrafo 1º Para os efeitos desta cláusula, considera se a pessoa jurídica que aufira 
receita bruta anual, nos seguintes limites: Empresa de Pequeno Porte (EPP) aquela com 
faturamento superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a 
R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), Microempresa (ME) aquela com 
faturamento igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). Na hipótese 
de legislação superveniente que viera alterar esses limites, prevalecerão os novos valores 
fixados. 

Parágrafo 2º Para adesão ao REPIS, as empresas enquadradas na forma do caput e 
Parágrafo 1º desta cláusula deverão requerer a expedição de CERTIFICADO DE ADESÃO

[...]

c) faxineiro e copeiro R$ 1.895,00

d) office boy e empacotador R$ 1.773,00

e) garantia do comissionista R$ 2.515,00

6ª QUEBRA DE CAIXA: O comerciário que exercer a função de operador de caixa terá 
direito, a partir de 01 de setembro de 2025 -de-
valor de R$ 105,00 (cento e cinco reais).

Parágrafo Primeiro - A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na 
presença do respectivo operador e, se houver impedimento por parte da empresa, ficará 
aquele isento de qualquer responsabilidade.

Parágrafo Segundo - As empresas que não descontam de seus empregados comerciários

[...]

49 PRORROGAÇÃO, REVISÃO, DENÚNCIA, OU REVOGAÇÃO TOTAL OU PARCIAL:
Nos casos de prorrogação, revisão, denúncia, ou revogação total ou parcial desta 
convenção, serão observadas as disposições constantes do art. 615 da Consolidação das 
Leis do Trabalho.

50 MULTA: Fica estipulada multa no valor de R$ 105,00 (cento e cinco reais), a viger a 
partir de 01 de setembro de 2025, por empregado comerciário e por descumprimento das 
obrigações de fazer, contidas no presente instrumento, a favor do prejudicado.

Parágrafo único - A multa prevista nesta cláusula não será cumulativa com as multas